3) *indication*: AGIUS comput. 6,13: hoc valeas, iuvat hoc primum cognoscere quamque / per latum -am semel in quovis fore versu, / que feriam signat sub

concurrentibus istinc. ib. 8,24: hic ipsa -a mox e regione reperta / omnia, que supra posui, sine nube videbis.

- 4) *petite note critique*: ROB. PAUL. pref. col. 382: si quid in hoc opusculo vel insufficienter, vel non recte 5 dictum inspexeris, tu,... corrigere non pigriteris, sive cum -a aliqua mihi corrigendum remittere. JOH. SARISB. epist. 221: precor... quatenus in operibus Aristotelis, ubi difficiliora fuerint, -as faciatis.
- 5) *glose*: CATAL. biblioth. Lehm. I 5 p. 19,34: Ovidius 10 fastorum et -e eiusdem. ARNO REICHERSB. apol. p. 13,36: hec autem omnia et multa in hunc modum in eorum -is et opusculis invenimus.
- 6) *récit*: CHRON. Reinh. a. 1195 p. 552,4: cum de illustrium principum, scilicet Hermanni lantgravii et 15 marchionis Adelberti, famosorum bellorum -is quedam prelibaverimus.
- 7) *règlement, note écrite*: TRANSL. Dion. Ratisb. app. p. 371a, 39: dum, ut in -is patuit, octava noctis hora matutinales ymnos ponи suaserat.
- 20 8) *document, notice*: CARTUL. Nuchar. 53 p. 61 (c. 1068): quisbusdam -is assignare libuit ea que gessimus. CHRON. S. Petr. Besuens. p. 435: omnibus qui has legerint vel audierint -as. CARTUL. S. Florent. Santon. 20 p. 56 (c. 1180): ut permanentibus in posterum -is 25 infirmitatis humane oblivio redimatur. HUGO LOB. fund. Lob. p. 548,32: que multa lector sedulus... poterit invenire in gestis abbatum Lobiensium,... in annalibus..., necnon in cartis et scedula... et -is, que frequenter inveniuntur et exese in eiusdem bibliothece 30 angulis sinuosis.
- 9) *ornement*: ANSELM. MOG. Adalb. 193: pars operis miri -is erat aucta saphiri.
- notulus, -a, -um [notus] *bien connu*: ERMENR. Sval. pref. 1: hos omnes qui bene scioli ac tibi sunt in his -i, 35 preteriens.
- notum v. notus*.
1. notus, -a, -um I) *adj*: A) *connu, patent, dont on a une connaissance certaine*: 1) *absolument* (PAPIAS: -us, -a, -um, cognitus): RICHER. II p. 58: musicam multo 40 ante Galliis ignotam, -issimam effecit. THIETM. 2,27: inter multas itineris asperitates incolumis -os pervenit ad fines. ADAM S. VICT. p. 57,4 v. 19: veritatem -am facis. GILB. POR. Boet. hebd. p. 187: conceptionem ... adeo -am esse convenit, ut cum aliquid confirmandum 45 adducetur, testimonio probationis non egeat.
- 2) *avec dat., de la personne qui connaît*: POETA SAXO 5, 553: compotus annalis fuerat -issimus illi. RICHER. II p. 38: ut vobis quoque -issimum est, in Italianum concessi. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 285,33: de 50 manifesta et plurimis -a causa. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 29 p. 59 (a. 1134): quia status terre -ior vobis existit. STEPH. TORNAC. summa introd. p. 1: quod sibi -um reputat, aliis non necessarium opinatur. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIV 20 p. 635: iter nemini -us ingreditur.

a) *bien connu, dont on a entendu parler en bien, dont la réputation est bonne: 1) en parlant d'une personne: a) absolument (PAPIAS: -us...preclarus, insignis, nobilis): WALAHFR. Wett. 267: latitare volens, sed -us ubique. ROB. MON. REM. hist. Hier. IV 13 p. 782: erat quidam miles...in Romanie partibus bene -us. CARTUL. hosp. S. Joh. Andegav. 7 p. VII (a. 1183): nullos alias capellanos...recipient, nisi sit alta persona vel aliquis transiens et -us. CARTUL. cath. Ambian. I 76 p. 102 (a. 1190): -am personam cui fides debeat adhiberi, si ipse ire non poterit...mittet et censem...recipiet.*

b) *avec dat. de la personne qui connaît: JOH. SCOT. divis. nat. II 10 col. 538^A: Jesus in ipso sexu virili in quo natus est...apparuit discipulis...non enim aliter eum cognoscerent si -am eis formam non viderent. ADAM BREM. p. 181,11: si qui tamen palatio et regi -iores erant. RAYM. POD. 12 p. 260: quedam Turcorum...nobilem et nobis -um per militiam suam. CARTUL. Lisk. 11 p. 53 (a. 1174): dummodo vobis -us sit et catholicus. c) avec abl. de la cause pour laquelle on connaît: WALAHFR. carm 5,24,28: cum causa videlicet ipsa / personam exprimeret, notis -issima gestis. GUILL. Pictav. gesta p. 60,26: Pontivi comes, nobilitate -us ac fortitudine.*

2) *en parlant d'une chose: GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 396,51: octo vero -issimas beatitudines. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1473^D: septuagesimus annus iste, -us scilicet et famosus iamdiu est. GIRALD. topogr. p. 6: nova namque palam an -a proponet?*

C) *de connaissance, familier, ami de quelqu'un: GERH. AUG. vita Udalr. 3 p. 390: aliorum autem nemo, qui in sua presentia, sive -us fuisset, sive ignotus, cibum sumpserunt. GERBERT. epist. 194 p. 236,16 (a. 996): valeant quondam michi -i vel affinitate coniuncti. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 306,48: ipsi -us et amicissimus fuerat.*

D) *connu (en mal): FORM. Augiens. C 23: huius mundi -issimis perturbationibus agitatus. ABELARD. hist. calam. p. 191: abbatia...cuius abbas ipse...tanto vita deterior atque infamia -ior erat.*

E) *expressions: 1) -um esse, être connu (habituel dans les formules de notification): a) avec prop. inf.: SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 535,2: presentibus -um sit...Heriwardum cum fratribus simili pretio nummorum emisse quicquid Wichpertus hactenus habuit. HIST. MONT. PANNON. I p. 598 (a. 1146): -um sit omnibus sancte fidei cultoribus me Fulconem adhesisse. b) avec prop. conj. introd. par: α) quod: SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 529,11: omnibus...fidelibus -um sit quod...Erluinus quandam ecclesiam dedit. COD. BOH. I 83 (a. 1078): omnibus...christianis...-um esse desidero quod ego...monasterium...construxi. CARTUL. Neron. vil. LII p. 338 (c.a. 1122—1142): -um sit omnibus...fidelibus...quod quidam miles...donavit...molendinum quoddam. β) quia: HETTI epist. 1: -um sit tibi, quia terrible imperium ad nos pervenit.*

- HIST. MONT. PANNON. I p. 597 (a. 1146): -um sit quia ego...excogitavi sic ordinare patrimonium. γ) *quoniam:* TRAD. Ratisb. 884 (c. 1160): -um esse volumus...quoniam...detinebant. δ) *qualiter:* COD. LAURESH. 53,1 (a. 897): omnibus...-um esse desidero, qualiter tractare non destiti. ε) *quomodo:* TRAD. FRIS. 308 (a. 813): omnibus fidelibus atque Deo servientibus viris notu(m) sit, quomodo ego Ratolt cogitavi. ib. 364 (a. 816): -um sit cunctis audientibus quam tamen legentibus, quomodo Nidhart venit. c) *avec prop. interrogative ind.:* SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 534,22: satis sibi -um esse quam palatinis canibus sit familiaris rapacitas, quam domestica eis sit voracitas.
- 2) *-um facere, informer, faire connaître: a) avec prop. inf.: CARTUL. Neron. vil. LXXXVIII p. 362 (a. 1160—61): -um facimus universis...fidelem nostrum Theobaldum...quarumdam terrarum fecisse permutationem.*
- b) *avec complément direct: GERH. AUG. vita Udalr. 15 p. 404: omnia que in itinere acciderant -a fecit.*
- c) *avec de et l'abl.:* VITA BARBATIANI p. 197^D: *-um factum est Barbatiano de adventu.* d) *avec complétive introduite par: α) quod:* Ivo epist. I p. 54: *-um facio beatitudini vestre quod Senonensis archiepiscopus...me...accusavit.* CAND. FULD. EIGIL. I pref.: *-um facio tue caritati quod etc.* GUILL. CAS. II 1337 p. 89 (a. 1191): *um facimus universis nostris imperii fidelibus quod...β) quia:* HIST. MONT. PANNON. I p. 597 (a. 1142—46): *-um facio omnibus...quia ego instituta sancti regis Stephani...restitui.* γ) *qualiter:* DIPL. HENR. II 501a p. 640,24 (a. 1023): *-um facio omnibus...fidelibus...qualiter assidua proclamatio nostras aures inquietabat.*
- 3) *-um fieri: a) avec accusatif:* FUND. WERTH. APP. p. 167,29: *-um fieri cupimus omnibus Christi fidelibus miserabilem crudelitatem, quam fecerunt homines domine Richilde.* b) *avec une complétive introduite par:* α) *quod:* TRAD. Ratisb. 37 (ante 859): *dum igitur fieri volumus cunctis christianis fidelibus...quod...tradidi.* β) *quia:* CARTUL. S. BENED. FLORIAC. 103 p. 260 (a. 1108): *-um fieri volumus...quia...donavimus.* CARTUL. NERON. vil. XLVIII p. 336 (a. 1118): *-um fieri volumus quia Garmandus...adieit serenitatis nostre presentiam.* c) *avec un infinitif:* CARTUL. MAI. MON. DUN. 126 p. 177 (a. 1177): *-um et certum fieri volo...45 sub tali conditione aquam meam Castriduni oppigne-rasse pro M. solidis Andegavensium monete.*
- 4) *-um ire sive iri, informer, faire connaître:* CARTUL. ECCL. WERD. 13 p. 21 (a. 1145): *-um iri volumus sancte catholice matris filii.* CARTUL. RHEN. MED. I 649 (a. 1165): *-um eat universis qui bonam habent voluntatem...quomodo.* CARTUL. HEIST. 6 p. 101 (a. 1176): *-um ire volumus tam futuris quam presentibus.*
- 5) *-um manere sive permanere, être connu, être certifié:* TRAD. FRIS. 895 (a. 864—75): *-um maneat*